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PREGÃO 014/2016 

QUESTIONAMENTO 01 a 04 - PROPOSTOS 

 

Aos Licitantes, 

 

Assunto: respostas aos questionamentos referentes ao Pregão nº 014/2016 – cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, de natureza 

continuada, de MANUTENÇÃO PREDIAL, preventiva e corretiva, no edifício sede e nos Postos de 

Atendimento da CONTRATANTE, conforme este edital e seus anexos, nos termos do presente 

edital e dos seus anexos. 

Trata de respostas aos questionamentos propostos, referentes ao edital em 

epígrafe. 

As respostas foram elaboradas pelos executores do Contrato. 

 

QUESTIONAMENTO  01  

1. No edital cita que os empregados ficaram orientados por um engenheiro 
responsável técnico, mas esse profissional não consta na planilha orçamentária 
fixado pelo órgão. 

Resposta: Procede. O responsável técnico deverá fazer parte do quadro da empresa nos termos 
do previsto no item 12.5 do Termo de Referência anexo ao Edital. 

2. Existem manutenções elétricas que somente um técnico eletricista é capaz de 
realizar (grupo geradores, sub estação, entre outros) na planilha do órgão também 
não determina esse profissional. Pois um artífice não tem essa habilidade, 
atribuições elétricas, conhecimento técnicos, que esse tipo de manutenção obriga. 

Resposta: As funções de cada profissional não extrapolam as qualificações técnicas exigidas para 
o posto de trabalho.  

3. Como serão as manutenções emergenciais?  

Resposta: As manutenções emergenciais consistem em situações inesperadas que aconteçam 
fora do expediente normal de trabalho e que demande solução imediata do problema.  

4. Os mesmos funcionários da equipe fixa serão os da equipe emergencial? 

Resposta: Sim. 
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5. O órgão existe uma quantidade mínima de funcionários fixo, no caso de algum 
entrar de férias como procederei? Tenho que ter um profissional reserva? 

Resposta: A maneira como será feita a cobertura de férias dos funcionários ficará a cargo da 
empresa. A empresa deverá providenciar a substituição do funcionário afastado, de forma a 
evitar o decréscimo no quantitativo de pessoal alocado para prestação do serviço, nos termos 
do item 23.29 do Edital. 

 

QUESTIONAMENTO 02 

1. A atual CCT determinou que os encargos sociais sejam de no mínimo 78,38%, as 
empresas que cotarem percentual inferior serão desclassificadas? 

Resposta: A VIJ/DF aceitará como limite os percentuais de encargos sociais constantes do Anexo 
VI – Planilha de Custos e Formação de Preços. Percentuais divergentes dos estabelecidos no 
Edital deverão ser comprovados quando do envio de sua proposta, nos termos do item 9 do 
Edital – Da Aceitabilidade dos Preços. 

2. Foi determinado na CCT que as empresas forneçam plano de saúde a seus 
empregados, as empresas que não cotarem esse benefício serão desclassificadas? 

Resposta: Não. As empresas não será desclassificada por esse motivo. 

3. Atualmente qual empresa presta esses serviços? 

Resposta: Apecê Serviços Gerais Ltda. 

4. Os salários a serem cotados devem ser o estabelecido no item 13 do edital? 

Resposta: Os valores do piso salarial estão descritos no item “a” do Anexo VI. Os valores 
estabelecidos representam o mínimo a ser cotado pelo licitante.  

5. As licitantes poderão usar qualquer CCT ou haverá alguma CCT específica? 

Resposta: Conforme definido no item 3 do Anexo VI, a licitante deverá indicar em sua proposta a 
convenção coletiva de trabalho ou norma coletiva a que está vinculada. 

 

QUESTIONAMENTO 03 

1. Assim, solicitamos a alteração da planilha de forma a contemplar o valor imposto 
pelo sindicato  que é de R$ 5,00/mensais, ao invés de R$ 4,50, conforme utilizado 
na proposta. 

Resposta: Os valores indicados no Módulo 2 da Planilha de Custos e Formações de Preços são 
apenas referenciais.  Na licitação, a empresa deverá apresentar os valores indicados na CCT a 
qual se vincula. 
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2. Solicitamos informar a base de cálculo para o valor dos tributos das planilhas de 
composição de preço de pessoal. Ao que parece, há uma referência circular no 
cálculo o que não permite apurar um resultado correto do custo do contrato. 

Resposta: A Planilha de Custos e Formações de Preços está em conformidade com o modelo 
definido na Instrução Normativa N. 02/2008 e suas alterações.  

Por oportuno, ressaltamos que o arquivo, em excel, da Planilha de Custos e Formação de Preços 
está disponível no portal Transparência/ TJDFT/ Licitações VIJ. 

3. Informamos também que na planilha de ferramental, há um erro na definição do 
valor unitário do item “carrinho de mão reforçado. 

Resposta: De fato houve um erro de digitação no tocante ao valor unitário do carrinho, porém o 
valor total desse item levou em consideração o valor de R$ 224, 50. Sendo assim, tal equívoco 
não trouxe prejuízo do valor total da planilha. 

4. Por último, mas não menos importante, solicitamos esclarecimentos acerca da 
possibilidade de utilizar outro sindicato que não o utilizado na elaboração da 
planilha de referência. A base da planilha do TJDFT é a do SINDISERVIÇOS, mas o 
SINDUSCON também é hábil para regulamentar as relações de trabalho regidas por 
este contrato. Entretanto o TJDFT veda a redução do valor do auxílio alimentação, 
devendo permanecer o estabelecido pelo SINDISERVIÇOS. 

Resposta: Os valores mínimos deverão obedecer os pisos estabelecidos na Convenção a qual a 
empresa está vinculada, exceto quanto aos salários cujos valores mínimos deverão estar em 
conformidade com os definidos no item 3 do Anexo VI do Edital. 

A licitante deverá indicar em sua proposta a convenção coletiva de trabalho ou norma coletiva a 
que está vinculada. 

 

QUESTIONAMENTO 04 

 

1. Trata-se do Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2016, solicito esclarecimentos 
quanto às empresas que são desoneradas, poderão participar do certame? 

Resposta: O item 2 do Edital estão definidas as condições de participação das empresas no 
certame. 

2. Verificamos que para o valor da estimativa de preços de R$ 768.543,24, utilizou-se 
como parâmetros de preços a CCT - SINDISERVIÇOS-DF, pergunto: poderemos 
utilizar o SINDUSCON-DF? Seus valores de Vale Alimentação ao custo de R$ 17,60 ? 
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Resposta: Os valores mínimos deverão obedecer os pisos estabelecidos na Convenção a qual a 
empresa está vinculada, exceto quanto aos salários cujos valores mínimos deverão estar em 
conformidade com os definidos no item 3 do Anexo VI do Edital. 

A licitante deverá indicar em sua proposta a convenção coletiva de trabalho ou norma coletiva a 
que está vinculada. 

 

Por complemento, o esclarecimento relacionado foi disponibilizado no sítio do 
TJDFT (www.tjdft.jus.br/transparência/licitacoes-vij). 

 

Atenciosamente, 

 

Brasília, 13 de dezembro de 2016. 

 

 

EQUIPE DE PREGÃO  

SCCL/VIJ-DF 

 


